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COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO E REDACAO.

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 246/2023
PROCESSO DIGITAL 51964/2023, DE 21/11/2023.

AUTORIA: ESCRIVAO PARMA

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E REDAGAO
RELATOR - VEREADOR IBNEIAS TEIXEIRA — “BINA”

Tramita nesta Comissdo Permanente de Legislagdo e Redagso o
Projeto de Lei n® 246/2023 de Autoria do vereador ESCRIVAO PARMA, que no uso
de suas atribuicées, apresentou para deliberagdo desta Casa de Leis, através do
Processo Digital n°® 51964/2023. Projeto de Lei que “INSTITUI A LEI DE APOIO AS
ATIVIDADES TURISTICAS NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.”.

RELATORIO.

O Presidente da Comissdo Permanente Legislagdo e Redacao, no uso
das atribuicbes, que confere o Artigo 51, inciso VI do Regimento Interno, indica o
Vereador que abaixo subscreve como Relator do expediente em epigrafe.

O Projeto de Lei foi protocolizado em 21/11/2023, sob o Protocolo n°
51964/2023.

No dia 27 de novembro do corrente ano, a presente proposicao e
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analise foi levada para conhecimento do Plenario na 35% Sessao Ordinaria de 202
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€ na mesma data foi encaminhada para Diretoria Juridica, a qual emitiu o Parecer
sob n° 1046/2023, favoravel a sua tramitagao.

Recebi em data de 04/12/2023. o presente expediente, para
deliberar parecer.

E o relatério.

VOTO DO RELATOR:

No uso das atribuicées a qual me confere o Artigo 39, inciso |, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, Relato que: em 21 de novembro de 2023,
através do Processo Digital n° 51964/2023, o vereador ESCRIVAO PARMA,
protocolizou neste Poder Legislativo, o Projeto de Lei n° 246/2023, que “INSTITUI
A LEI DE APOIO AS ATIVIDADES TURISTICAS NO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.".

Conforme Mensagem Justificativa do Autor informa que: “‘No
municipio de Campo Mouréo, o turismo é uma importante fonte de desenvolvimento
econdmico e cultural. Dessa forma, a instituicdo da Lei de Apoio as Atividades
Turisticas pode ser vital para estimular essa atividade e ao mesmo tempo garantir
Sua promogéo de forma sustentavel e respeitosa”.

A Lei de Apoio as Atividades Turisticas tem como objetivo principal
proteger e conservar o patriménio historico e cultural da cidade, além de promover
a exploragdo turistica desse patriménio. Com Isso, € possivel garantir que a
visitagdo turistica seja feita de forma organizada.

Outro objetivo importante da Lei de Apoio as Atividades Turisticas
€ a valorizagdo da identidade cultural local, por meio do fortalecimento da imagem
€ promogdo de eventos que representem as fradigGes e crengas da comunidade. A

partir dessa valorizagdo, é possivel criar uma relagdo de pertencimento
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habitantes de Campo Mourdo com seu municipio e estimular o orgulho de suas
tradigdes.

Por fim, a instituicdo dessa sistematica com propdsito de criar um
nicho turistico pode ser uma excelente ferramenta para fomentar a economia local,

gerando empregos e aumentando a cidade competitiva turisticamente.

Nesta logica, a presente proposicdo nao fere os principios
constitucionais e administrativos uma vez que nao se afigura evidente
inconstitucionalidade, ilegalidade, ou desrespeito aos preceitos regimentais desta

Casa de Leis, nao havendo qualquer impedimento para sua tramitagao.

Isto posto, em atendimento ao artigo 39, inciso | do Regimento
Interno desta Casa de Leis, manifesto VOTO FAVORAVEL a admissibilidade e
tramitagcao ao Projeto de Lei n® 246/2023.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado
do Parana, em 11, de dezembro de 2023.

IBNEIAS TEIXEIRA — “BINA”

Vereador — CIDADANIA o 1
RELATOR \S&
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VOTOS DOS MEMBROS DA COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E
REDACAO - Projeto de Lei n° 246/2023

O Vereador — Membro Marcio Berbet se manifesta, aos termos do parecer:

><gFavorével
Contrario .
G I,-?? I." 4 / /I"‘f! /
Ausente it ,f/
i ),
AsSinatura:———=ro _.l I!/I/%’/I
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O Vereador — Membro Escrivao Parma/se manifesta, aos termos do parecer:

/ Favoravel

Contrario

Ausente

Assinatura:
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COMISSAO PERMANENTE DE FINANGAS E ORCAMENTO

PARECER PROJETO DE LEI N° 246/2023

PROCESSO DIGITAL N° 51964/2023 DE 21/11/2023

AUTOR: ESCRIVAO PARMA

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE FINANGAS E ORGAMENTO
RELATOR - Vereador OLIVINO CUSTODIO

Tramita nesta Comissdo Permanente de Finangas e Orgamento, o Projeto de
Lei n° 246/2023, que: INSTITUI A LEI DE APOIO AS ATIVIDADES TURISTICAS NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATORIO

O Presidente da Comissao Permanente de Finangas e Orgamento, no uso
das atribuigdes, que confere o Artigo 51, inciso VI do Regimento Interno, indica o
Vereador que abaixo subscreve como Relator do expediente em epigrafe.

O presente Projeto de Lei foi protocolizado na data de 21 de Novembro de
2023 sob n° 246/2023 e Protocolo 51964/2023.

Na data de 27 de Novembro do corrente ano, o Presente Projeto de lei foi
levado ao conhecimentos dos Nobre Edis por meio da 352 Sessao Ordinaria e no
mesmo dia foi encaminhado a Diretoria Juridica, o qual recebei o Parecer sob n°
1046/2023.

Recebi em data de 05/12/2023, o presente expediente para deliberar
parecer.

E o relatério

VOTO DO RELATOR:

Conforme atribuigcdo a qual me confere o Artigo 40, iaciso | do Regimento
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Digital n° 51964/2023, o Nobre Vereador ESCRIVAO PARMA protocolizou neste Poder
Legislativo, o Projeto de Lei n° 246/2023, que: INSTITUI A LElI DE APOIO AS
ATIVIDADES TURISTICAS NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Conforme Mensagem Justificativa, o Autor informa que:

No municipio de Campo Mourdo, o turismo é uma importante fonte de
desenvolvimento econdmico e cultural. Dessa forma, a instituigdo da Lei de Apoio as
Atividades Turisticas pode ser vital para estimular essa atividade e ao mesmo tempo
garantir sua promogé&o de forma sustentavel e respeitosa.

A Lei de Apoio as Atividades Turisticas tem como objetivo principal proteger
e conservar o patriménio histérico e cultural da cidade, além de promover a exploragdo
turistica desse patriménio. Com isso, é possivel garantir que a visitagdo turistica seja
feita de forma organizada.

Outro objetivo importante da Lei de Apoio as Atividades Turisticas é a
valorizagdo da identidade cultural local, por meio do fortalecimento da imagem e
promogédo de eventos que representem as tradigbes e crengas da comunidade. A partir
dessa valorizagdo, é possivel criar uma relagdo de pertencimento dos habitantes de
Campo Mourdo com seu municipio e estimular o orgulho de suas tradigbes.

Por fim, a instituicdo dessa sistematica com proposito de criar um nicho
turistico pode ser uma excelente ferramenta para fomentar a economia local, gerando
empregos e aumentando a cidade competitiva turisticamente.

Na esteira das duvidas acerca de eventual vicio de iniciativa, apresento as
decisbes que respaldam a legitimidade da iniciativa do Poder Legislativo, a titulo
exemplificativo: ARE 878.911 RG, RE 871.658 AgR, ADI 4.723, depreende-se que né&o
héa vicio de iniciativa quando a intengdo é criar norma de contetido programatico
pertinente a realizagdo de politicas publicas. S0 normas em que inseridas diretrizes,

sintetizando programas e linhas de politica publica, a fim de oder Executivo, se
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encarregue, posteriormente, e dentro de seu juizo de oportunidade e conveniéncia, de

prover meios para que estas politicas publicas possam se tornar uma realidade.

O Supremo Tribunal Federal, ao apreciar o ARE 878.911, de relatoria do Min.

Gilmar Mendes, em sede de repercussdo geral, resolveu que, a despeito de eventual

dispéndio de verbas publicas, a norma que ndo dispbe sobre a estrutura ou sobre as

atribuicbes da Administragdo néo viola a regra de iniciativa exclusiva do chefe do Poder

Executivo. Confira-se:

Recurso extraordinario com agravo. Repercussdo geral. 2.
Acdo Direta de Inconstitucionalidade estadual. Lei
5.616/2013, do Municipio do Rio de Janeiro. Instalagéo de
cdmeras de monitoramento em escolas e cercanias.
3.Inconstitucionalidade formal. Vicio de iniciativa.
Competéncia privativa do Poder Executivo municipal. N&do
ocorréncia. Ndo usurpa a competéncia privativa do chefe
do Poder Executivo lei que, embora crie despesa para a
Administragdo Publica, ndo trata da sua estrutura ou da
atribuicdo de seus o6rgdos nem do regime juridico de
servidores publicos. 4. Repercussdo geral reconhecida
com reafimagdo da jurisprudéncia desta Corte. 5.
Recurso extraordindrio provido. (ARE 878911 RG,
Relator(a): Min. GILMAR MENDES, julgado em
29/09/2016, PROCESSO ELETRONICO.

Ressalte-se que em recente decisdo na ADI 4.727/DF, o Supremo Tribunal

Federal julgou constitucional lei estadual que autoriza o Poder executivo a instituir

programa, embora possa criar despesa para a Administragdo Publica, vejamos o trecho

da noticia publicada no referido informativo:

E constitucional lei estadual que autoriza o Poder
Executivo a instituir, no &ambito do ente federado,

programa destinado ao pagamento de aluguel de imével a

.....
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iminente ou que tenham seu imdvel atingido por
catastrofes, utilizando o valor do salario minimo como
pardmetro para a concessdo do beneficio de programa
social.

[.]

Ademais, ndo usurpa a competéncia privativa do chefe do
Poder Executivo norma de origem parlamentar que,
embora possa criar despesa para a Administragdo
Pablica, ndo trata da estruturagédo ou atribuicdo de seus
érgéos, tampouco do regime juridico de servidores, mas
apenas determina o pagamento de auxilio aluguel pelo
Poder Publico nas situagbes nela contempladas.

Cabe destacar que a presente matéria é de relevante valor social e de
interesse publico, por conta disso submetemos o Presente Projeto a elevada
apreciagdo dos nobres Vereadores, conto com o apoio de todos os meus pares apos
regular tramitagdo, seja a final deliberada e aprovada na devida forma.

Sendo assim, a instituicdo da Lei de Apoio as Atividades Turisticas no
municipio de Campo Mourdo é uma medida importante para valorizagédo do patriménio
histérico e cultural local, para o desenvolvimento econdémico sustentavel, e para a
promogédo do turismo de forma organizada e respeitosa as tradigbes e crengas da

populagéo.

Desta forma, em analise ao Presente Projeto, verificou-se que a Diretoria

Juridica em seu parecer alegou ndo haver qualquer irregularidade ou preceitos que

ferem atos regimentais desta Cada de Leis, manifestando de €or
VOTO FAVORAVEL o presente Projeto de Lei 246/2023. o

I_I)

favoravel, portando




QN
/;':L 3 02\
o PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ 3} ........
il . N ESTADO DO PARANA X
[ J B | RuA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-22(9.‘5@

C.N.P.J. 79.869.772/0001-14

C A mare /M,‘ Hh"y}(!/ WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
'(’ﬂ”,a».)fﬁmi,- -

Destaca-se, contudo, que estas conclusdes ndo elidem responsabilidades
por atos nao alcancados pelo presente contetdo, e por divergéncias nas informagoes
de carater declaratorio, ressalvadas, ainda as contratagées de procedimentos

fiscalizatérios diferenciados, tais como auditorias ou denuncias futuras.

SALA DA COMISSAO PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO DO
PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 11 de
Dezembro de 2023.

VOTOS DOS MEMBROS DA COMISSAO PERMANENTE DE FINANGAS E ORCAMENTO
PROJETO DE LEI N° 246/2023

O Vereador - Membro Presidente JADIR SOARES se manifesta, aos termos do

parecer:

X |Favoravel
Contrario
Ausente

Assinatura: /”'¢71%

O Vereador - Membro AMILTON GOME‘S DE SOUZA se manifesta, aos termos do

parecer:

}( Favoravel
7
Contrario /

Ausente /

Assinatura:
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COMISSAO PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS.

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 246/2023.

AUTORIA: ESCRIVAO PARMA

PROCESSO DIGITAL 51.964/2023 de 21 de novembro de 2023.
ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS.
RELATOR - Vereador TONINHO MACHADO.

Tramita nesta Comissao o Projeto de Lei n® 246/2023 que “INSTITUI
A LEI DE APOIO AS ATIVIDADES TURISTICAS NO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

RELATORIO

Devidamente certificado pela Coordenadoria de Assuntos Legislativos
e pelo Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico na data de 22
de novembro de 2023, respectivamente, e apos ciéncia da Presidéncia desta
Casa de Leis quanto ao presente Projeto de Lei, o mesmo foi incluido no
expediente da 35% Sessdo Ordinaria para conhecimento da Matéria pelo
Excelsior Plenario.

Através do Parecer n® 1046/2023, a Diretoria Juridica se manifestou
favoravel a tramitacdo do presente Projeto de Lei.

No uso das atribuicbes, que confere o Artigo 51, inciso VI do
Regimento Interno, o Vereador que este subscreve, além de Presidente da
mencionada Comiss3o, foi designado Relator da presente matéria em 05 de

dezembro de 2023 para Parecer. E o relatorio.

VOTO DO RELATOR:

Conforme atribuicdo a qual me confere o artigo 41, inciso |, alinea "j"
do Regimento Interno desta Casa de Leis, Relato que: Em data de 21/11/2023,
através do Protocolo N°51.964/2023, o Vereador Escrivao Parma protocolizou

i
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nesta Casa de Leis o Projeto de Lei N°246/2023, que “INSTITUI A LEI DE
APOIO AS ATIVIDADES TURISTICAS NO MUNICiPIO DE CAMPO MOURAO,
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

De acordo com a mensagem justificativa:

A Lei de Apoio as Atividades Turisticas tem como objetivo principal proteger e
conservar o patriménio histérico e cultural da cidade, além de promover a exploragdo
turistica desse patriménio. Com isso, é possivel garantir que a visitagéo turistica seja
feita de forma organizada.

Outro objetivo importante da Lei de Apoio as Atividades Turisticas é a valorizagao
da identidade cultural local, por meio do fortalecimento da imagem e promogéo de
eventos que representem as tradigbes e crengas da comunidade. A partir dessa
valorizagédo, é possivel criar uma relagdo de pertencimento dos habitantes de Campo
Mourdo com seu municipio e estimular o orgulho de suas tradigoes.

Por fim, a instituicdo dessa sistematica com propésito de criar um nicho turistico
pode ser uma excelente ferramenta para fomentar a economia local, gerando empregos
e aumentando a cidade competitiva turisticamente.

Na esteira das duvidas acerca de eventual vicio de iniciativa, apresento as decisées
que respaldam a legitimidade da iniciativa do Poder Legislativo, a titulo exemplificativo:
ARE 878911 RG, RE 871.658 AgR, ADI 4.723, depreende-se que néo ha vicio de
iniciativa quando a intengdo é criar norma de conteldo programético pertinente a
realizagdo de politicas publicas. Sdo normas em que inseridas diretrizes, sintetizando
programas e linhas de politica publica, a fim de que o Poder Executivo, se encarregue,
posteriormente, e dentro de seu juizo de oportunidade e conveniéncia, de prover meios
para que estas politicas ptiblicas possam se tornar uma realidade.

O Supremo Tribunal Federal, ao apreciar o ARE 878.911, de relatoria do Min.
Gilmar Mendes, em sede de repercusséo geral, resolveu que, a despeito de eventual
dispéndio de verbas publicas, a norma que néo dispbe sobre a estrutura ou sobre as
atribuigbes da Administragdo néo viola a regra de iniciativa exclusiva do chefe do Poder
Executivo. Confira-se:

Recurso extraordindrio com agravo. Repercussdo geral. 2. Agdo Direta de
Inconstitucionalidade estadual. Lei 5.616/2013, do Municipio do Rio de Janeiro. Instalagdo de

cameras de monitoramento em escolas e cercanias. 3.Inconstitucionalidade formal. Vicio de

iniciativa. Competéncia privativa do Poder Executivo municipal. Ndo ocorréncia. N&o usurpa a
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competéncia privativa do chefe do Poder Executivo lei que, embora crie despesa para a
Administrag&o Publica, ndo trata da sua estrutura ou da atribuigdo de seus 6rgdos nem do regime
juridico de servidores publicos. 4. Repercussdo geral reconhecida com reafirmagdo da
jurisprudéncia desta Corte. 5. Recurso extraordinério provido. (ARE 878911 RG, Relator(a): Min.
GILMAR MENDES, julgado em 29/09/2016, PROCESSO ELETRONICO.

Ressalte-se que em recente decisdo na ADI 4.727/DF, o Supremo Tribunal Federal
julgou constitucional lei estadual que autoriza o Poder executivo a instituir programa,
embora possa criar despesa para a Administragdo Publica, vejamos o trecho da noticia
publicada no referido informativo:

E constitucional lei estadual que autoriza o Poder Executivo a instituir, no ambito do ente
federado, programa destinado ao pagamento de aluguel de imével a familias que residam em
local de situagéo de risco iminente ou que tenham seu imével atingido por catastrofes, utilizando

o valor do salario minimo como parametro para a concessdo do beneficio de programa social.

[.1]

Ademais, ndo usurpa a competéncia privativa do chefe do Poder Executivo norma de origem
parlamentar que, embora possa criar despesa para a Administragdo Publica, ndo trata da
estruturagdo ou atribuigdo de seus 6rgédos, tampouco do regime juridico de servidores, mas
apenas determina o pagamento de auxilio aluguel pelo Poder Publico nas situagbes nela
contempladas.

Cabe destacar que a presente matéria é de relevante valor social e de interesse
publico, por conta disso submetemos o Presente Projeto a elevada apreciagdo dos
nobres Vereadores, conto com o apoio de todos os meus pares ap0s regular tramitagao,
seja a final deliberada e aprovada na devida forma.

Sendo assim, a instituicao da Lei de Apoio as Atividades Turisticas no municipio
de Campo Mourdo é uma medida importante para valorizagdo do patriménio historico e
cultural local, para o desenvolvimento econémico sustentavel, e para a promogéo do
turismo de forma organizada e respeitosa as tradigdes e crengas da populagdo.”

Deste modo em andlise ao Projeto de Lei, quanto ao texto e o Parecer
Juridico, e por ndo haverem ébices, manifesto VOTO FAVORAVEL a tramitagéo
do Projeto de Lei n® 246/2023.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO

MOURAO, Estado do Parana, em 06 de dezembro de 2023.
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TOMNHO MACI-TADO -
Vereador — PODEMOS
RELATOR

VOTOS DOS MEMBROS DA COMISSAO PERMANENTE DE MERITOS
TEMATICOS
PROJETO DE LEI N° 246/2023

A Vereadora — Membro Elvira Lima se manifesta, aos termos do parecer:

Favoravel
Contrario
Ausente

Assinatura: 6LM A | .

O Vereador — Membro Alex Sandro Alves Nunes — TIO LECO se manifesta,

aos termos do parecer:

~ | Favoravel
Contrario
Ausente

Assinatura: /&LV\ f~i W |

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 06 de dezembro de 2023.
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PARECER DA COMISSAO PERMANENTE DE SAUDE, EDUCACX
SEGURANCA PUBLICA.

PROJETO DE LEI N°. 246/2023
PROCESSO PROTOCOLO DIGITAL N° 51.964/2023, DE 21/11/2023.
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE SAUDE, EDUCAGAO E SEGURANCA
PUBLICA.

RELATOR VEREADOR SUBTENENTE MACEDO

Tramita nesta Comissdo, o Projeto de Lei n. 242/2023, que: “INSTITUI A
LEI DE APOIO AS ATIVIDADES TURISTICAS NO MUNICiPIO DE CAMPO MOURAO
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

VOTO DA RELATORIA:

Conforme esta elencado no artigo 43-B, inciso |, do Regimento Interno desta

Casa, o presente Projeto fora encaminhado a esta Comissdao Permanente de Salde,

/ v/ ) ®

CMS
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Educagédo e Seguranga Publica, onde a Presidente da mesma designou-me Relator da
matéria.

O Projeto de Lei em questdo tem como finalidade de instituir a lei de apoio as
atividades turisticas no municipio de Campo Mour&o, conforme justificativa a presente
no municipio de Campo Mourao, o turismo € uma importante fonte de desenvolvimento
econdmico e cultural. Dessa forma, a instituicdo da Lei de Apoio as Atividades Turisticas
pode ser vital para estimular essa atividade o ao mesmo tempo garantir sua promogao
de forma sustentavel e respeitosa.

A Lel de Apoio as Atividades Turisticas tem como objetivo principal proteger
e conservar o patriménio historico e cultural da cidade, além de promover a exploragéo
turistica desse patriménio. Com isso, é possivel garantir que a visitagao turistica seja
feita de forma organizada.

Outro objetivo importante da Lel de Apoio as Atividades Turisticas & a
valorizagdo da indenidade cultural local, por meio do fortalecimento da imagem e
promogao de eventos que representem as tradigdes e crengas da comunidade. A partir
dessa valorizagdo, € possivel criar uma relagdo do pertencimento dos habitantes de
Campo Mourdo com seu municipio e estimular o orgulho de suas tradices.

Por fim, a instituicdo dessa sistematica com propésito de criar um nicho
turistico pode ser uma excelente ferramenta para fomentar a economia local, gerando
empregos e aumentando a competitividade turistica da cidade.

Portanto o presente Projeto de Lei vem a ser mais uma ferramenta para
fomentar a economia da cidade criando empregos e renda aos municipes deixando o
municipio mais atrativo para investimento no nicho de turismo, além de atender os
principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia dever da
administragdo publica.

Desta forma, néo foram encontrados obice legais na presente matéria pela
Diretoria Juridica desta Casa, Comissdo Permanente Legislagédo e Redagao, Comissao
Permanente Méritos Tematicos no que compete a esta Comissao Permanente de Saude,

Educacéo e Seguranga Publica, manifesto VOTO FAVORAVEL a tramitacao do PL
246/2023.
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SALA DA COMISSAO PERMANENTE DE SAUDE, EDUCA
SEGURANGCA PUBLICA, DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado
do Parana, em 11 de dezembro de 2023.
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VOTOS DOS MEMBROS DA COMISSAO PERMANENTE DE SAUDE, EDUCAGAO E
SEGURANCA
(PL N° 246/2023)

A Vereadora-Presidente NAIANY BOLOGNESI HRUSCHKA SALVADORI se manifesta, aos

termos do Parecer:

X Favoravel

Contrario

Ausente

Assinatura: _ 1\QU T oolon .

O Vereador-Membro PAULO PILATTE se manifesta, aos termos do parecer:

f\ Favoravel

Contrario

Ausente

Assinatura:

CMS

RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX {44) 3518-5050 R87302-220




